PROCESSO

SEI: 00176.000122/2023-99

INTERESSADO Comissão de Organização e Administração

ASSUNTO Participação da Comissão em Eventos Externos 2024

DELIBERAÇÃO Nº 012/2023 – CAURS/PLEN/COA

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO (COA-CAU/RS), reunida ordinariamente no dia 05 de
outubro de 2023, presencialmente na sede do CAU/RS, no uso das competências que lhe conferem o art.
96 do Regimento Interno do CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o disposto no inciso I do art. 96 do Regimento Interno do CAU/RS, o qual dispõe que
compete à COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO CAU/RS “propor, apreciar e deliberar
sobre atos norma vos rela vos à gestão da estratégia organizacional, referente a atendimento,
funcionamento, patrimônio e administração do CAU/RS”;

Considerando a discussão realizada na 335ª Reunião Ordinária da COA-CAU/RS para o Plano de Ação do
ano de 2024;

Considerando o Calendário do Ciclo de Gestão da Estratégia do CAU, que prevê a realização do
Seminário de Planejamento e Governança, no período de 25 a 27 de março de 2024; e da Conferência de
Planejamento e Governança, de 03 a 05 de julho de 2024;

Considerando a par cipação desta Comissão na Convenção Anual das COAs, promovida pelo CAU/BR,
com duração de 02 (dois) dias;

Considerando a necessidade de operacionalização dos trabalhos da Comissão por parte da assessoria; e

DELIBERA:

1-    Por solicitar à Presidência do CAU/RS que inclua em sua previsão orçamentária no seu Plano de
Ação de 2024 a des nação de recursos para a par cipação de 02 (dois) conselheiros nos 03 (três) dias
do Seminário de Planejamento e Governança;

2-    Por solicitar à Presidência do CAU/RS que inclua em sua previsão orçamentária no seu Plano de
Ação de 2024 a des nação de recursos para a par cipação de 02 (dois) conselheiros nos 03 (três) dias
da Conferência de Planejamento e Governança;

3- Por solicitar à Presidência do CAU/RS que inclua em sua previsão orçamentária no seu Plano de Ação
de 2024 a des nação de recursos para a par cipação de 02 (dois) conselheiros nos 02 (dois) dias da

(CAURS) Deliberação 012/2023 012/2023-COA-CAU/RS (0091047)         SEI 00176.000122/2023-99 / pg. 1

Convenção Anual da COA, promovida pelo CAU/BR;

4- Por solicitar à Presidência do CAU/RS que inclua em sua previsão orçamentária no seu Plano de Ação
de 2024 a des nação de recursos para a par cipação de 02 (dois) empregados nos eventos apontados
nos itens 01 a 03 acima;

5- Pelo encaminhamento desta deliberação à Presidência do CAU/RS para conhecimento do Plenário do
CAU/RS.

C om 04 votos favoráveis dos conselheiros Alexandre Couto Giorgi, Fausto Henrique Steffen, Emílio
Merino e conselheira Evelise Jaime de Menezes.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre-RS, 05 de outubro de 2023

335ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO - RS - CAU/RS

(Presencial)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador
Evelise Jaime de
Menezes

   x

Coordenador-Adjunto
Alexandre Couto
Giorgi

   x

Membro Emílio Merino    x

Membro
Fausto Henrique
Steffen

   x

Histórico da votação:

335ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO COA - CAU/RS
Data: 05/10/2023
Matéria em votação: Eventos 2024
Resultado da votação: Sim (04) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00), Total (04)

Impedimento/suspeição: (não teve)
Ocorrências: nenhuma

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Evelise Jaime de Menezes
Assessoria Técnica: Cheila da Silva Chagas e Clarissa Fleck Monteiro

(CAURS) Deliberação 012/2023 012/2023-COA-CAU/RS (0091047)         SEI 00176.000122/2023-99 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por EVELISE JAIME DE MENEZES, Coordenador(a),
em 06/10/2023, às 13:58, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da
Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 8A596870 e informando o identificador 0091047.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.000122/2023-99 0091047v2

(CAURS) Deliberação 012/2023 012/2023-COA-CAU/RS (0091047)         SEI 00176.000122/2023-99 / pg. 3

	(CAURS) Deliberação 012/2023 012/2023-COA-CAU/RS (0091047)